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[Undervisningsministeren.] 
bestående, men der er her tale om et så 
omfattende spørgsmål, hvis løsning desuden 
må komme til at række meget langt ud i 
fremtiden, at det ikke vil være rimeligt at 
lade videnskabskommissionen tage disse 
problemer op. Det er ikke tanken, at kom- 
missionen skal beskæftige sig med disse 
forhold. Man må huske, at der her ikke alene 
ville blive tale om universitetsbygninger, 
men også om alle do øvrige højere læreanstal- 
ters lokaleforhold, om rigshospitalet; og om 
de videnskabelige biblioteker. 

Der foregår forøyrigt til stadighed et 
meget omfattende byggeri på det viden- 
skábßlige område. I øjeblikket er adskillige 
store byggearbejder i gang. Københavns 
universitet får et , nyt , Observatorium, i 
Brorfelde ved Tølløse, og instituttet for 
teoretisk fysik, professor Bohrs institut, 
udvides meget betydeligt. Staten bekpstèr 
ikke hele denne udvidelse, men giver; dog 
millionbeløb dertil. Ved Aarhus Universitet 
opføres 4 nye lægevidenskabelige institut- 
ter, og polyteknisk læreanstalt gennemfører 
i disse år den fuldstændige udbygning af 

. , den nye afdeling på Østervold. : 
For kort tid siden er et nyt videnskabe- 

ligt institut for Københavns universitet, 
neurofysiologisk institut, opført af staten 
og Michaelsenfonden i forening, taget i 
b rug .v .  

Rigshospitalets meget mangelfulde plads- 
forhold har været behandlet af en kom- 
mission, som fornylig har afgivet en be- 
tænkning, der vil danne grundlaget for 
forbedring af hospitalets lokitleforhold., 
i Det ærede medlem hr. Bollerup Madsen 
har; r e t t e t  en forespørgsel til mig om en 
fast landsdelsorkesterordning. Spørgsmålet 
om tilvejebringelse af midler til etablering 
af egentlige landsdolsorkestre er for nogle 
år siden undersøgt af en kommission, ned- 
sat -,af undervisningsministeriet., I kom- 
missionsforslaget regnedes der med en, sær- 
lig ordning for et allerede bestående orke- 
ster for øerne øst for Storebælt samt tre 
orkestre vest for. Storebælt, og udgiften var 
beregnet til ca: 3 mill. kr. årlig. Ingen rege- 

홢 .홢 -I . ring hår hidtil ment at kunne fremsætte 
forslag om en gennemførelse af en sådan 
landsdelsorkesterordning, bekostet af sta- 
ten, og det var da også en forudsætning, 
da udvalget blev nedsat, at man, skulle 

"- finde udvej for midlernes tilvejebringelse på 

anden måde. Det lykkedes ikke at skaffe 
et gennemførligt grundlag for dette. 

Den vej, man må gå, vil utvivlsomt være 
at søge de eksisterende større byorkestre 
konsolideret og udbygget, efterhånden som 
tiderne tillader det. Jeg har stadig den 
allerstørste interesse for a t  hjælpe 'byorke-. 
strene. Jeg ved, hvilken værdifuld og aner- 
kendelsesværdig indsats de øver, og denne 
indsats har i høj grad medvirket til den vok- 
sende musikinteresse. At skabe gode musik- 
forhold for landet udenfor København anser 
jeg for en opgave, det er overordentlig 
ønskeligt at få en tilfredsstillende løsning 
på. Der er ikke tvivl om, at landet udenfor 
København i denne henseende har været 
forfordelt i mange, mange å r . ,  " , ; 

Det var i en årrække muligt for under- 
visningsministeriet at støtte; de store byor- , - ,!홢 
kestre ved hj ælp af de ret store midler, 
undervisningsministeriet fik stillet til rå- 
dighed til kulturelle formål af filmsfondens 
indtægter efter bestemmelsen i biograftea- 
terloven. De beløb, der her er tale om, er 

' desyærre'i de senere år blevet så ringe, at 
der ikke for tiden er mulighed for at, opret- 
holde denne støtte. For at dette ikke skulle 
ramme byorkestrene katastrofalt, har under- 
visningsministèriet i de sidste år, søgt folke- 
tingets finansudvalg om tilslutning til ved 
hjælp af tipsmidlerne at opretholde de hid- 
til ydede tilskud. Man har også kunnet 홢' I I 
hjælpe med enkelte ekstraordinære beløb 
og mindre forhøjelser, men man har ikke 
set sig i stand til at skabe mulighed for 
større og varige forøgelser af tilskuddene. 

Da man i år forelagde finansudvalget 
sagen om tilskud til byorkestrene, fandt 
man det dog nødvendigt at gøre opmærksom 
på, at orkestrenes økonomi på grund af de 
stadig voksende udgifter, navnlig de sti- 
gende lønninger, er så, anstrengt, at det . 홢 
med uforandrede tilskud ikke vil være mu- ' 
.ligt for dem at opretholde deres virksom- 
hed indenfor de hidtidige rammer. Når hen- 
ses til- de mange formål, som bør tages i 
betragtning ved fordeling af tipsmidlerne, 
mente man ikke, at man kunne stille for- 
slag om tildeling af større tilskud til byor- 
kestrene end hidtil af disse midler, men man 
udtalte, at ministeriet muligt ville so sig 
nødsaget til at tage spørgsmålet om en 
forbedret tilskudsordning op. 

Det ærede medlem fru Inger Merete Nor- 
dentoft har her i tinget fremdraget de uhel- ' .: ' "I 


